Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023010200112

112

Nº 1, segunda-feira, 2 de janeiro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

RESOLUÇÃO-RE Nº 4.338, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária no uso das atribuições que
lhe confere o art. 140, aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela
Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021;

Considerando o cumprimento dos requisitos de Boas Práticas de Fabricação
preconizados em legislação vigente, resolve:

Art. 1º Conceder a Certificação de Boas Práticas de Fabricação de Cosméticos,
Produtos de Higiene Pessoal e Perfumes à empresa constante no anexo.

Art. 2º A presente Certificação tem validade de 2 (dois) anos a partir da sua
publicação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA MOREIRA MARINO ARAUJO

ANEXO

1-Empresa: BASTON INDÚSTRIA DE AEROSSOIS LTDA CNPJ: 05.855.974/0001-70
Endereço: AVENIDA DAS PALMEIRAS, 1705, COLONIA FRANCESA, PALMEIRA, PR
Autorização de Funcionamento: 2.05717-7 Expediente: 4866249/22-6
Certificado de Boas Práticas de Fabricação de Cosméticos, Produtos de Higiene Pessoal e
Perfumes.
Linha: Aerossóis

RESOLUÇÃO-RE Nº 4.342, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 140, aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela
Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, e o art. 6º,
da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º Adotar a medida preventiva constante no ANEXO.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA MOREIRA MARINO ARAUJO

ANEXO

1. Empresa: ELFEN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME - CNPJ: 15.318.065/0001-57
Produto - (Lote): PROTECT HC (22006805);
Tipo de Produto: Saneantes
Expediente nº: 5104934/22-1
Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária
Ações de fiscalização: Proibição - Comercialização, Distribuição, Fabricação, Uso
Recolhimento
Motivação: Considerando o resultado insatisfatório no ensaio de Determinação do Teor da
Biguanida comprovado no Laudo de Análise Fiscal Definitivo ou Contraprova Laudo
definitivo de Análise Fiscal n.º 1547.1P.0/2022 , emitido pelo IAL e tendo em vista o
previsto nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976.

RESOLUÇÃO-RE Nº 4.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 140, aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela
Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, e o art. 6º,
da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º Adotar a medida preventiva constante no ANEXO.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA MOREIRA MARINO ARAUJO

ANEXO

1. Empresa: MEGA BEAUTY COSMÉTICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ:
40166182000190
Produto - (Lote): MELTESÃO (TODOS);
Tipo de Produto: Cosmético
Expediente nº: 5095753/22-8
Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária
Ações de fiscalização: Proibição - Comercialização, Distribuição, Fabricação, Propaganda,
Uso
Recolhimento
Motivação: Considerando a comercialização/exposição à venda/fabricação do produto sem
registro infringindo o art 12 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976 e tendo em vista o
previsto no art 6º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976 e inciso
XV do art. 7º da Lei 9782, de 26 de janeiro de 1999.

COORDENAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE
E M P R ES A S

RESOLUÇÃO-RE Nº 4.328, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O Coordenador de Autorização de Funcionamento de Empresas, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 144, aliado ao art. 203, I, §1° do Regimento Interno
aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 585, de 10 de dezembro de 2021,
resolve:

Art. 1º. Indeferir o Pedido de Autorização Especial para Empresas de
Medicamentos e Insumos Farmacêuticos, constantes no anexo desta Resolução, de acordo
com a Portaria n°. 344, de 12 de maio de 1998 e suas atualizações, observando-se as
proibições e restrições estabelecidas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL MARCOS PEREIRA DOURADO

ANEXO

TONIMED COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE SAUDE LTDA / 22.405.059/0001-
00
25351.558523/2022-13 /
70401 - AE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS - DISTRIBUIDORA
DO PRODUTO SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL - INCORPORAÇÃO, CISÃO OU FUSÃO DE
EMPRESAS / 4920160224
MOTIVO DO INDEFERIMENTO:
A empresa não realizou operação societária. De acordo com o art. 8º, da RDC 102/2016,
a atualização dos dados cadastrais da Autorização de Funcionamento de Empresas - AFE é
permitida quando ocorrida operação societária. A empresa deverá peticionar concessão
nos termos da RDC 16/2014.

RESOLUÇÃO-RE Nº 4.329, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O Coordenador de Autorização de Funcionamento de Empresas, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 144, aliado ao art. 203, I, §1° do Regimento Interno
aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 585, de 10 de dezembro de
2021, resolve:

Art. 1º. Conceder Autorização de Funcionamento para Empresas constantes
no anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL MARCOS PEREIRA DOURADO

ANEXO

raia drogasil s/a / 61.585.865/3036-42
25351.579219/2022-00 / 7949559
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4952254220
--------------------------------------
Farmacia São Francisco de Juazeiro LTDA / 45.082.038/0001-99
25351.579226/2022-01 / 7949593
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4952277229
--------------------------------------
SOMA EXPRESS SERVICOS DE ENTREGAS DE MALOTE LTDA / 06.369.717/0001-91
25351.558525/2022-02 / 3118263
737 - AFE - CONCESSÃO - SANEANTES DOMISSANITÁRIOS - TRANSPORTADORA
(SOMENTE MATRIZ) / 4920162227
--------------------------------------
AILTON E DENER FARMACIA POPULAR LTDA / 45.122.329/0001-63
25351.587975/2022-02 / 7949912
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4967060223
--------------------------------------
CIA LATINO AMERICANA DE MEDICAMENTOS / 84.683.481/0728-36
25351.587982/2022-04 / 7949974
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4967081226
--------------------------------------
SOUSA LEAO COMERCIO E CENTRO DE BELEZA E ESTETICA LTDA / 13.063.993/0001-
92
25351.558596/2022-05 / 4051872
723 - AFE - CONCESSÃO - COSMÉTICOS, PERFUMES E PRODUTOS DE HIGIENE -
DISTRIBUIDORA (SOMENTE MATRIZ) / 4920236221
--------------------------------------
farmacia vita natural eireli / 37.495.252/0001-49
25351.580049/2022-06 / 7949423
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4953740227
--------------------------------------
COOPERATIVA CENTRAL DE COOPERATIVAS UNIMED DO RIO GRANDE DO SUL LTDA /
02.494.715/0001-73
25351.556687/2022-06 / 3118250
740 - AFE - CONCESSÃO - SANEANTES DOMISSANITÁRIOS - DISTRIBUIDORA (SOMENTE
MATRIZ) / 4916131223
--------------------------------------
BELLA FARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA / 10.254.256/0001-
89
25351.581763/2022-11 / 7949406
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4955829223
--------------------------------------
DROGARIA CAMPEA LTDA / 46.756.296/0006-80
25351.579217/2022-11 / 7949531
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4952248225
--------------------------------------
KL BRASIL COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI / 26.639.144/0001-86
25351.556394/2022-11 / 8260196
856 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - DISTRIBUIDORA / 4915803228
--------------------------------------
MINHA FARMACIA LTDA / 10.374.002/0036-24
25351.579215/2022-13 / 7949514
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4952242226
--------------------------------------
ODONTOMAX COMÉRCIO ODONTO-MÉDICO E HOSPITALAR LTDA / 07.790.343/0001-
46
25351.558795/2022-13 / 1284131
702 - AFE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS -
DISTRIBUIDORA (SOMENTE MATRIZ) / 4920448228
--------------------------------------
MASTER FORMULA FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA / 71.605.265/0424-09
25351.587973/2022-13 / 7949897
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4967054229
--------------------------------------
C S SOARES LTDA / 47.736.352/0001-73
25351.587980/2022-15 / 7949957
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4967075221
--------------------------------------
MASTER FORMULA FARMACIA DE MANIPULAÇAO LTDA / 71.605.265/0120-97
25351.579222/2022-15 / 7949576
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4952263229
--------------------------------------
CIRURGICA ADAMANTINA LTDA / 41.852.152/0001-08
25351.556235/2022-16 / 8260103
860 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - VAREJISTA / 4915628221
--------------------------------------
MG2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA / 47.893.919/0001-15
25351.580687/2022-19 / 1284101
702 - AFE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS -
DISTRIBUIDORA (SOMENTE MATRIZ) / 4954496225
--------------------------------------
R BOTELHO REGO / 19.837.359/0001-46
25351.556346/2022-22 / 4051841
723 - AFE - CONCESSÃO - COSMÉTICOS, PERFUMES E PRODUTOS DE HIGIENE -
DISTRIBUIDORA (SOMENTE MATRIZ) / 4915750221
--------------------------------------
FOCO DISTRIBUIÇÃO E LOGISTICA LTDA / 40.791.797/0001-07
25351.558777/2022-23 / 4051886
723 - AFE - CONCESSÃO - COSMÉTICOS, PERFUMES E PRODUTOS DE HIGIENE -
DISTRIBUIDORA (SOMENTE MATRIZ) / 4920426224
--------------------------------------
LACERDA E LACERDA DROGARIA LTDA / 47.361.190/0001-36
25351.581752/2022-23 / 7949454
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4955801223
--------------------------------------
DROGARIA MOTE LTDA / 48.173.044/0001-40
25351.579936/2022-23 / 7949622
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4953436220
--------------------------------------
mexpharma ltda / 45.063.067/0001-03
25351.580029/2022-27 / 7949410
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4953664228
--------------------------------------
DELTA TECNOLOGIA E SUPRIMENTOS LTDA / 15.369.777/0001-03
25351.580967/2022-27 / 1284114
702 - AFE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS -
DISTRIBUIDORA (SOMENTE MATRIZ) / 4954800226
--------------------------------------
USAMIX BRASIL DISTRIBUIDORA E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA - EPP /
38.393.402/0001-76
25351.580759/2022-28 / 8260151
856 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - DISTRIBUIDORA / 4954574226
--------------------------------------
MERCE DO BAIRRO COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA /
45.651.547/0001-95
25351.556672/2022-30 / 4051855

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
casuris
Realce

casuris
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-02T00:49:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial